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1  Συνέχεια αντιπαράθεσης για την πανδημία
Πηγή: ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 18 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

331.85 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Λί/7£

ΜΕΤΑΞΥ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ - ΑΝΤΙΠΟΛΙΤΕΥΣΗΣ

Συνέχεια αντιπαράθεσης
για την πανδημία

Συνέχεια χθες της κόντρας 
κυβέρνησης - αντιπολίτευ
σης για την πανδημία.

Η
 «κυβέρνηση παρακολουθεί 
στενά ία δεδομένα και προ- 
χωράμε με βάση τις ειση
γήσεις των ειδικών, βήμα-βήμα έχο

ντας ως γνώμονα την προστασία της 
δημόσιας υγείας και της ανθρώπινης 
ζωής», τόνισε ο κυβερνητικός εκ
πρόσωπος, Χρήστος Ταραντίλης.

«Η κυβέρνηση συνεχίζει να σφυ
ρίζει αδιάφορα για τις καταγγελίες 
γιατρών πως το 80% των θυμάτων 
του δεύτερου κύματος πέθανε εκτός 
ΜΕΘ τονίζει σε ανακοίνωσή του, ο 
ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία.

Το Κίνημα Αλλαγής διατυπώνει 
σοβαρά ερωτηματικά διαφάνειας 
για τη δημιουργία της ηλεκτρονικής 
πλατφόρμας στη διαδικασία του εμ
βολιασμού. Κάνει μάλιστα λόγο για

Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος,
«προσχηματικό διαγωνισμό». Χρηστός Ταραντίλης.

Για ανικανότητα της κυβέρνησης
να υλοποιήσει την πολιτική των εμ- η Ελληνική Λύση, επικαλούμενη 
βολιασμών που έχει η ίδια προκρί- δηλώσεις του προέδρου της ΠΟΕ- 
νει, κάνει λόγο σε ανακοίνωσή της ΔΗΝ.



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Εμβολιαστικά κέντρα και επιτελικό μπάχαλο με το
καλημέρα - ΠΟΕΔΗΝ: Τι κρυφός σχεδιασμός είναι αυτός;

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

989.08 cm² Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Έπεσαν για άλλη μια φορά έξω

Ακόμη ένα επιτελικό μπάχαλο 
με τα κέντρα εμβολιασμού
Φιάσκο ο σχεδιασμός για τα 1.018 κέντρα εμβολιασμού. Τώρα 
μετατρέπουν τα νοσοκομεία σε κέντρα. Μετέωροι πολλοί ηλικιωμένοι
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1  Εμβολιαστικά κέντρα και επιτελικό μπάχαλο με το καλημέρα - ΠΟΕΔΗΝ:
Τι κρυφός σχεδιασμός είναι αυτός;

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-01-2021

Εμ βόλι αστικά κέντρα 
και επιτελικό μπάχαλο 
με το καλημέρα
Εργαζόμενοι σιο Θριάσιο δηλώνουν αιφινιδισμένοι: κανείς δεν τους 
είχε ενημερώσει ότι οι εμβολιασμοί δεν θα γίνουν στα Κέντρα Υγείας.
Ηλικιωμένοι καλούνται να εμβολιαστούν σε άλλο νησί!

Του
ΤΑΣΟΥ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΥ

0
 ηλικιωμένος έφτασε το πρωί 
της Τρίτης 12 Ιανουάριου στο 
Νοσοκομείο Θριάσιο με τυ
πωμένο το μήνυμα από την 

άυλη συνταγογράφηση: παρότι είναι κά
τοικος της Νέας Περάμου και θα μπορού

σε να εμβολιαστεί στο Κέντρο Υγείας της 
Ελευσίνας ή των Μεγάρων, το μήνυμα 
τον καλούσε να πάει στις 18.1 στο εν λόγω 
νοσοκομείο. Ζήτησε να μάθει τον λόγο και 
να σιγουρευτεί ότι δεν έχει κάνει λάθος.

Εργαζόμενοι στο Θριάσιο δηλώνουν 
στην ΑΥΓΗ ότι αιφνιδιάστηκαν, καθώς κα
νένας δεν τους είχε ενημερώσει ότι οι εμ
βολιασμοί των πολιτών δεν θα διεξαχθούν 
στα Κέντρα Υγείας, αλλά στα νοσοκομεία. 
Σε άλλες περιπτώσεις, ηλικιωμένοι θα χρει
αστεί να ταξιδέψουν έως και 2,5 ώρες για να 
μεταβούν σε νοσοκομείο για τον εμβολια
σμό τους ή ακόμα και από νησί σε νησί.

Ηλικιωμένοι στη Ρόδο έλαβαν μήνυμα 
να σπεύσουν να εμβολιαστούν στα νοσο
κομεία της Κω ή της Λέρου! Σύμφωνα με 
τοπική εφημερίδα, τα μηνύματα αυτά 
στάλθηκαν από λάθος, καθώς το αυτομα
τοποιημένο σύστημα «βλέπει» τον Νομό 
Δωδεκανήσου ως ενιαίο.

Ανάλογη ήταν η εικόνα σχεδόν σε όλη 
τη χώρα λίγες ώρες μετά το άνοιγμα, μετά 
βαΐων και κλάδων, της πλατφόρμας 
emvolio.gov.gr για τα ραντεβού των ηλι
κιωμένων άνω των 85 ετών.

Έλλειψη προσωπικού
Η μεταφορά των εκατομμυρίων εμβο

λιασμών του γενικού πληθυσμού από τα 
Κέντρα Υγείας στα νοσοκομεία, τα οποία 
στενάζουν από έλλειψη προσωπικού και 
έχουν μετατραπεί σε νοσοκομεία μίας νό
σου, αναμένεται να δημιουργήσει περαι
τέρω προβλήματα στη λειτουργία τους 
και να θέσει σε μεγαλύτερο κίνδυνο την 
πλέον ευπαθή ομάδα.

Η κυβέρνηση αποπειράθηκε να πείσει 
ότι δεν τρέχει τίποτα και ότι απλά «το πρό
γραμμα των εμβολιασμών προσαρμόζε
ται ανάλογα με τον αριθμό των εμβολίων 
που διαθέτει η χώρα» (δηλώσεις του Μ. 
Θεμιστοκλέους, γενικού γραμματέα 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, στο 
ethnos.gr).

Για να μην παραδεχτεί την αστοχία της 
στον προγραμματισμό των εμβολιασμών, 
θυμήθηκε μέσω «πηγών» (ethnos.gr) ότι 
τα εμβόλια μπορούν να προξενήσουν αλ
λεργικές αντιδράσεις στους εμβολιαζό
μενους, γι’ αυτό καλό θα είναι να γίνουν

στα νοσοκομεία. Το (ρητορικό) ερώτημα 
είναι αν αυτό το γνώριζαν οι κύριοι Μη- 
τσοτάκης και Κικίλιας όταν επαίρονταν 
για τη δημιουργία των περίφημων 1.018 
εμβολιαστικών κέντρων...

Ο διοικητής της 1 ης Υγειονομικής Πε
ριφέρειας πήρε πάνω του το μπάχαλο 
υποστηρίζοντας πως ο ίδιος εισηγήθηκε 
στο υπουργείο να γίνονται οι εμβολια
σμοί και στα νοσοκομεία.

Ωστόσο, λίγο μετά το CNN Greece δη
μοσίευσε τον ισχυρισμό του υπουργείου 
Υγείας ότι ο... σχεδιασμός με τα 1.018 εμ- 
βολιαστικά κέντρα θα συνεχιστεί κανονικά!

Ηλιόπουλος: Φιάσκο
Για φιάσκο έκανε λόγο ο Νάσος Ηλιό

πουλος, κατηγορώντας την κυβέρνηση 
ότι αναγκάζεται να μετατρέψει τα νοσο
κομεία σε κέντρα εμβολιασμού θέτοντας 
σε κίνδυνο την υγεία των ηλικιωμένων. 
Όπως τονίζει, «το ‘επιτελικό κράτος’ όχι 
μόνο δεν έχει τη δυνατότητα διενέργειας 
κατ’ οίκον εμβολιασμού, αλλά ούτε καν τα 
ραντεβού των ηλικιωμένων να είναι σε 
δομές κοντά στον τόπο διαμονής τους. 
Και φυσικά, δεν υπάρχει η παραμικρή 
πρόβλεψη για όσους έχουν κινητικά προ
βλήματα και δυσκολία μετακίνησης εκτός 
της κατοικίας τους».

ΠΟΕΔΗΝ: Τι κρυφός 
σχεδιασμός είναι αυτός;
«Να μπαινοβγαίνει κόσμος 
σια νοσοκομεία με κίνδυνο 
διασποράς ίου κορωνοϊού;»

Αυτό που δεν έχει ξεκαθαρίσει για την ώρα η κυβέρνηση 
είναι αν η μείωση εμβολιαστικών κέντρων συνδέεται με την 
ανεπάρκεια των εμβολίων αλλά και τις μειωμένες 
προσλήψεις προσωπικού στα Κέντρα Υγείας.

«Τα εμβολιαστικά κέντρα για το εμβόλιο του κορωνοϊού στα 
νοσοκομεία σχεδιάστηκαν να λειτουργήσουν λίγες ημέρες 
για τον εμβολιασμό μόνο του υγειονομικού προσωπικού» 
υποστηρίζει από την πλευρά του ο πρόεδρος της 
ομοσπονδίας εργαζομένων στα νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ) Μ.
Γιαννάκος και γνωστοποιεί ότι για τη λειτουργία τους έχει 
διατεθεί προσωπικό πάνω από 20 άτομα στο κάθε 
νοσοκομείο με συνέπεια την αποδυνάμωση, από ιατρικό και 
νοσηλευτικό προσωπικό, των άλλων λειτουργιών των 
νοσοκομείων.

«Επίσης, στα εμβολιαστικά κέντρα των νοσοκομείων 
απασχολούνται τα μέλη των επιτροπών λοιμώξεων που 
επιτελούν σοβαρό έργο στην οργάνωση των νοσοκομείων 
για την αντιμετώπιση της πανδημίας» συμπληρώνει ο Μ. 
Γιαννακός.

«Να μπαινοβγαίνει κόσμος στα νοσοκομεία την ώρα που 
έχουν απαγορευτεί και τα επισκεπτήρια με κίνδυνο 
διασποράς του κορωνοϊού. Τι κρυφός σχεδιασμός είναι 
αυτός; Γιατί δεν ετοιμάστηκαν τα εμβολιαστικά κέντρα στην 
πρωτοβάθμια περίθαλψη όπως έχουν ανακοινώσει; 
Διαθέτουμε μηνύματα σε ηλικιωμένους με ραντεβού 
εμβολιασμού τα νοσοκομεία» επισημαίνει η ΠΟΕΔΗΝ.

Υπενθυμίζεται ότι ο ίδιος ο Κ. Μητσοτάκης είχε παραδεχτεί 
(8.1.21) ότι είναι και οι δόσεις λίγες, και οι δομές ανεπαρκείς 
για τον εμβολιασμό, αφού από τα 1.018 κέντρα λειτουργούν 
μόνο 233.

Την ίδια ώρα, παρά τις σχετικές εκκλήσεις της αξιωματικής 
αντιπολίτευσης, φαίνεται πως δεν προτίθεται να αναλάβει 
πρωτοβουλίες για την άρση του καθεστώτος πατέντας ώστε 
περισσότερες φαρμακοβιομηχανίες της Ευρώπης να 
μπορούν να παράξουν μαζικά το εμβόλιο και να 
εξασφαλιστεί η έγκαιρη προσφορά των αναγκαίων δόσεων.
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1  «Ελευθερία» με... αλυσίδες
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 20 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

713.01 cm² Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Ελευθερία» με... αλυσίδες
Παρά τις ενθουσιώδεις
διακηρύξεις ιης κυβέρνηση' 
για ιην επιχείρηση 
εμβολιασμού ίων 
υπερηλίκων, ίο σύστημα 
είναι «τρύπιο» · Δεν είναι 
έτοιμα τα εμβολιαστικά 
κέντρα και οι άνθρωποι 
οδηγούνται στα νοσοκομεία 
• Οσοι -και είναι πολλοί!- 
δεν μπορούν να 
μετακινηθούν εκτός οικίας, 
θα περιμένουν άλλο, 
προσφορότερο εμβόλιο
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► Tns ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ

προειοίμασιη είναι η κυβέρ
νηση για την ανοσοποίηση ίου 
πληθυσμού, με αποτέλεσμα η 
επιχείρηση «Ελευθερία» να 
ξεμακραίνει μέρα με τη μέρα. 
Τα 1.018 εμβολιαστικά κέντρα 
που διαφήμιζε δεν είναι έτοι
μα και έτσι ο εμβολιασμός των 
άνω των 85 ετών, που ξεκινά 
στις 16 Ιανουάριου, θα πραγ
ματοποιείται στα νοσοκομεία 
της χώρας.

Ταυτόχρονα, όσοι δεν μπο
ρούν να μετακινηθούν -και 
προφανώς είναι πολλοί στην 
ηλικιακή αυτή ομάδα- θα περι
μένουν κάποιο επόμενο εμβό
λιο, παρά τις αρχικές διαβεβαι
ώσεις του υπουργού Υγείας για 
κατ’ οίκον εμβολιασμό. Ετσι, 
όμως, εμμέσως, ακυρώνεται η 
προτεραιοποίηση της Εθνικής 
Επιτροπής Εμβολιασμών που 
έδωσε το προβάδισμα μετά 
τους υγειονομικούς στους με
γαλύτερους σε ηλικία.

Τι κι αν υπογράμμιζε προ
χθές η πρόεδρος της Εθνικής 
Επιτροπής Εμβολιασμών, Μα
ρία Θεοδωρίδου, ότι «εάν δει 
κανείς τη θνητότητα σε αυτή 
την ομάδα των άνω των 85, 
ασφαλώς κατανοεί το για ποιο 
λόγο υπάρχει μία προτεραιο- 
ποίηση στο θέμα του εμβολια
σμού. Είναι τα άτομα τα οποία 
και καλύπτουν τις Μονάδες 
Εντατικής Θεραπείας. Είναι 
τα άτομα τα οποία πρέπει να 
έχουν την καλύτερη πρόληψη 
για να μη βρεθούν στις Μονά
δες Εντατικής Θεραπείας, με 
την υψηλότερη θνητότητα από 
όλες τις ηλικιακές ομάδες».

Η κυβέρνηση δεν μπορεί 
να τους εμβολιάσει πρώτους, 
όπως τους αξίζει. «Είμαστε 
αισιόδοξοι, όμως, ότι στη δι
αδρομή θα υπάρξουν ευκολό
τερα εμβόλια στη διαχείρισή 
τους, έτσι ώστε να αναπτύ
ξουμε έναν σχεδίασμά για να 
καλύψουμε και αυτούς τους 
συμπολίτες μας», δήλωσε το

απόγευμα της Δευτέρας, χω
ρίς να παρέχει περισσότερες 
λεπτομέρειες για το πότε, ο 
επικεφαλής του Εθνικού Σχε
δίου Εμβολιασμών της χώ
ρας, γενικός γραμματέας του 
υπουργείου Υγείας, Μάριος 
Θεμιστοκλέους.

Τα μηνύματα
Αλλα έλεγε όμως ο υπουρ

γός Υγείας Βασίλης Κικίλιας 
σε συνέντευξή του στο ραδιό
φωνο του ΣΚΑΪ στις 7 Δεκεμ
βρίου: «Εκεί που ο πολίτης δεν 
μπορεί να πάει σε ένα εμβολι- 
αστικό κέντρο, τότε θα πηγαί
νει το κράτος στον πολίτη. Θα 
υπάρχει πρόβλεψη για όλους 
τους συνανθρώπους μας που 
δεν μπορούν, για όλους τους 
συνανθρώπους μας οι οποίοι 
χρειάζονται στήριξη». Τι άλ
λαξε;

Και στο ζήτημα του πού θα 
εμβολιαστούν οι άνω των 85, 
τα σχέδια της κυβέρνησης έπε
σαν έξω. Τα 1.018 εμβολιαστικά

κέντρα δεν υπάρχουν προς το 
παρόν στον χάρτη και οι πολί
τες που έχουν εγγραφεί στην 
άυλη συνταγογράφηση από 
χθες το βράδυ λαμβάνουν μη
νύματα για ραντεβού στα ήδη 
επιβαρυμένα με τη φροντίδα 
των ασθενών νοσοκομεία. 
Αργά χθες το απόγευμα, δε, 
κύκλοι του υπουργείου διέδι
δαν ότι στις 20 Ιανουάριου θα 
ανοίξει τις πόρτες του το 14% 
των προαναγγελθέντων εμβο- 
λιαστικών κέντρων (144), αφού 
όμως έχει αρχίσει ο εμβολια
σμός της ηλικιακής ομάδας 
που έχει προτεραιότητα.

Η μη ύπαρξη εμβολιαστικών 
κέντρων σε συνδυασμό με την 
ακύρωση του αρχικού σχεδίου 
για «τσιμπήματα» κατ’ οίκον 
ήταν η αιτία να προκληθεί χθες 
μεγάλη αναστάτωση στην κοι
νωνία. «Εχουμε δεχτεί πλήθος 
τηλεφωνημάτων από παιδιά 
κατάκοιτων υπέργηρων που 
βρίσκονται σε απόγνωση για
τί δεν έχει προβλεφθεί τρόπος

διακομιδής των γονιών τους σε 
εμβολιαστικά κέντρα και μάλι
στα σε μεγάλες αποστάσεις, 
αφού τα εμβολιαστικά κέντρα 
που είχαν σχεδιαστεί στην 
πρωτοβάθμια και είναι κοντά 
στα σπίτια τους δεν φαίνεται 
να λειτουργούν», επισημαίνει 
ο πρόεδρος της Πανελλήνιας 
Ομοσπονδίας Εργαζομένων 
στα Δημόσια Νοσοκομεία (ΠΟ- 
ΕΔΗΝ) Μιχάλης Γιαννάκος.

«Απευθύνονται οι συγγε
νείς στα εμβολιαστικά κέντρα 
και τους λένε εάν δεν έχουν 
τρόπο να μεταφέρουν τους 
γονείς τους να μην κλείσουν 
ραντεβού και να περιμένουν 
άλλης εταιρείας εμβόλιο», μας 
λέει και προσθέτει ότι τα εμβο- 
λιαστικά κέντρα των νοσοκο
μείων δεν δημιουργήθηκαν για 
την ανοσοποίηση του γενικού 
πληθυσμού, ενώ ειδικότερα για 
τους υπέργηρους ελλοχεύει ο 
κίνδυνος νόσησής τους εάν 
μπαινοβγαίνουν στα νοσοκο
μεία εν μέσω πανδημίας.

Εκπληξη
Εν τω μεταξύ οι υγειονομι

κοί άκουσαν με έκπληξη χθες 
την είδηση της μετατροπής 
των εμβολιαστικών κέντρων 
των νοσοκομείων σε εμβολια- 
στικά κέντρα για τους πολίτες, 
δεδομένου ότι σχεδιάστηκαν 
για να λειτουργήσουν λίγες 
μέρες αποκλειστικά για τον 
εμβολιασμό των εργαζομένων 
σε αυτά. Για τη λειτουργία τους 
έχει διατεθεί προσωπικό πάνω 
από 20 άτομα σε κάθε νοσοκο
μείο, με αποτέλεσμα να αποδυ
ναμώνονται άλλες λειτουργίες 
των νοσοκομείων.

«Τα μεσάνυχτα της Δευ
τέρας άρχισαν να στέλνονται 
μηνύματα στους ηλικιωμένους 
πολίτες να εμβολιαστούν σε νο
σοκομεία», σημειώνει ο πρόε
δρος της ΠΟΕΔΗΝ και προσθέ
τει: «Χωρίς να γνωρίζουν κάτι 
επίσημα τα νοσοκομεία. Χωρίς 
προσωπικό και μάλιστα με δι- 
ευρυμένα ωράρια»!
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1  60.000 ραντεβού µέσα σε 24 ώρες
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,14-15 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1764.18
cm²

Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

60.000
ΡΑΝΤΕΒΟΥ

ΑΠΟ ΤΟΥΣ 85ΑΡΗΔΕΣ 
ΣΕ 24 ΩΡΕΣ!

ΤΙ ΘΑ ΓΡΑΦΕΙ 
ΤΟ ΨΗΦΙΑΚΟ 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ 
ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΥ
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1  60.000 ραντεβού µέσα σε 24 ώρες
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,14-15 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-01-2021

ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΙ: ΞΕΚΙΝΟΥΝ ΤΟ ΣΑΒΒΑΤΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΑΝΩ ΤΩΝ 85. ΣΚΥΤΑΛΗ ΧΘΕΣ ΣΕ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥΣ 18 ΝΗΣΙΩΝ

Μ
ε έντονο το ενδιαφέρον 
των πολιτών προχωρά 
π επιχείρηση «Ελευθε
ρία» για την εμβολιαστική κάλυψη 

κατά της Covid-19. Σε λιγότερες 
από 24 ώρες από την έναρξη 
λειτουργίας της πλατφόρμας 
στο emvolio.gov.gr, κλείστηκαν 
60.000 ραντεβού για τον εμβολι
ασμό όσων είναι από 85 ετών και 
άνω που ξεκινά από το προσεχές 
Σάββατο και από τα εμβολιαστικά 
κέντρα των νοσοκομείων.

Χθες, ξεκίνησαν οι εμβολιασμοί 
και στους υγειονομικούς 1 8 νη
σιών της Ελλάδας, ενώ σήμερα 
δίνεται το σήμα εκκίνησης για 
τους επαγγελματίες υγείας που 
εργάζονται σε ιδιωτικές κλινικές, 
καθώς για τους ελευθεροεπαγγελ- 
ματίες γιατρούς, φαρμακοποιούς 
και οδοντιάτρους που θα μπορούν 
αρχής γενομένης από σήμερα να 
χρησιμοποιούν την πλατφόρμα 
emvolio.gov.gr ώστε να κλείνουν 
ραντεβού στο ΕΣΥ.

Η δυνατότητα για εμβολιασμό 
μόνο στα εμβολιαστικά κέντρα 
των νοσοκομείων έχει προκαλέ- 
σει την αντίδραση γιατρών και 
προσωπικού των νοσηλευτικών

ΕΜΠΟΔΙΑ
Αντίδραση γιατρών 

καθάκ υπάρχει 
δυνατότητα 

εμβολιασμού μόνο 
στα νοσοκομεία, 

αποδυναμώνοντά5 
τα από ιατρικό και 

νοσηλευτικό προσωπικό.
Από 20/01 εντάσσονται 

144 Κέντρα Υγεία$

ιδρυμάτων, καταγγέλλοντας ότι οι 
δομές Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 
Υγείας δεν είναι ακόμη έτοιμες 
για τον εμβολιασμό του γενικού 
πληθυσμού. Σύμφωνα με κύκλους 
του υπουργείου Υγείας, από τις 
20 Ιανουάριου θα προστεθούν 
και θα τεθούν σε λειτουργία τα 
πρώτα 144 εμβολιαστικά κέντρα 
των Κέντρων Υγείας σε όλη τη 
χώρα. Ο αριθμός αυτός θα αυξά
νεται σταδιακά, σύμφωνα με τον 
σχεδίασμά του υπουργείου Υγεί
ας, με βάση τον διαθέσιμο αριθμό 
εμβολίων. Μάλιστα, αναμένεται 
να εξαιρεθούν τα ογκολογικά, 
τα παιδιατρικά και τα ψυχιατρικά 
νοσηλευτικά ιδρύματα από όσα 
θα είναι διαθέσιμα για εμβολια
σμούς.

Οπως προκύπτει από πληρο
φορίες, τα ραντεβού που έχουν 
λάβει οι ηλικιωμένοι μέχρι στιγ
μής ορίζονται σε εμβολιαστικά

□
 ΜΑΡΙΑ-ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ

mgeorganta@e-typos.com

κέντρα νοσοκομείων. Οσοι πολί
τες, πάντως, επιθυμούν και αφού 
ενταχθούν τα κέντρα υγείας στο 
σύστημα εμβολιασμών θα μπο
ρούν να τροποποιούν μέσα από 
την πλατφόρμα στο emvolio.gov. 
gr το ραντεβού επιλέγοντας εμ- 
βολιαστικό κέντρο πλησιέστερου 
κέντρου υγείας.

Η τροποποίηση του ραντεβού 
είναι και τώρα εφικτή, απλά το 
σύστημα δεν δίνει ακόμη τπ δυ
νατότητα προγραμματισμού του 
ραντεβού σε Κέντρο Υγείας.

«Τα εμβολιαστικά κέντρα για 
το εμβόλιο του κορονοϊού στα 
νοσοκομεία σχεδιάστηκαν να 
λειτουργήσουν λίγες ημέρες για 
τον εμβολιασμό μόνο του υγειο
νομικού προσωπικού.

Προβλήματα
Για τπ λειτουργία τους έχει δια
τεθεί προσωπικό πάνω από 20 
άτομα στο κάθε νοσοκομείο, 
αποδυναμώνοντας από προσω
πικό ιατρικό, νοσηλευτικό άλλες 
λειτουργίες των νοσοκομείων. 
Επίσης, στα εμβολιαστικά κέντρα 
των νοσοκομείων απασχολούνται 
τα μέλη των επιτροπών λοιμώξε
ων, που επιτελούν σοβαρό έργο 
στην οργάνωση των νοσοκο
μείων για τπν αντιμετώπιση της 
πανδημίας. Για τον εμβολιασμό 
του γενικού πληθυσμού σχεδιά
στηκαν να λειτουργήσουν 1.018 
εμβολιαστικά κέντρα στην πρωτο
βάθμια περίθαλψη», κατήγγειλε ο 
πρόεδρος τπς ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλης 
Γιαννάκος.

Σύμφωνα με τον ίδιο, π Ομο
σπονδία έχει δεχθεί πλήθος τη
λεφωνημάτων από συγγενείς 
κατάκοιτων υπέργπρων «που 
βρίσκονται σε απόγνωση για
τί δεν έχει προβλεφθεί τρόπος 
διακομιδής των γονιών τους σε 
εμβολιαστικά κέντρα και μάλιστα 
σε μεγάλες αποστάσεις, αφού τα 
εμβολιαστικά κέντρα που είχαν 
σχεδιαστεί στην πρωτοβάθμια και 
είναι κοντά στα σπίτια τους δεν 
φαίνεται να λειτουργούν», όπως 
αναφέρει.

Ο κατ’ οίκον εμβολιασμός δεν 
έχει άμεση λύση, όπως εξήγησε ο 
γενικός γραμματέας Πρωτοβάθ
μιας Φροντίδας Υγείας, Μάριος 
Θεμιστοκλέους, αφού το εμβόλιο 
της Pfizer απαιτεί συγκεκριμένες 
θερμοκρασίες συντήρησης, με τπν 
όλπ διαδικασία να αποτελεί ένα 
εξαιρετικά δύσκολο εγχείρημα. 
Ετσι, π οργάνωση κατ’ οίκων εμ
βολιασμών αναμένεται να γίνει 
σε δεύτερο χρόνο. ■

ΤΟ 0,54% ίου ελληνικού πληθυσμού είχε εμβολιαστεί 
έως χθες το απόγευμα, με τον απόλυτο αριθμό να 
ανέρχεται σε 56.232 άτομα που έλαβαν την πρώτη 
δόση του εμβολίου των Pfizer/BioNtech. Πολλοί εξ 
αυτών είναι υγειονομικοί 18 νησιών τα οποία ξεκί
νησαν χθες να εμβολιάζουν. Στο τέλος Ιανουάριου 
θα προστεθούν επιπλέον 13 νησιά στο εμβολιαστικά 
πρόγραμμα και ο στόχος της κυβέρνησης είναι μέχρι 
τα μέσα Φεβρουάριου να έχουν φτάσει τα εμβόλια 
σε κάθε γωνιά της Ελλάδας.

Για τον εμβολιασμό κατοίκων απομακρυσμένων 
νησιών θα συνδράμει ο Στρατός και το Λιμενικό. Σή
μερα, ξεκινά ο εμβολιασμός των υγειονομικών των 
ιδιωτικών νοσοκομείων, οι οποίοι θα εμβολιάζονται 
στις μονάδες όπου εργάζονται.

Παράλληλα, δίνεται η δυνατότητα μέσω της πλατ
φόρμας emvolio.gov.gr να κλείνουν ραντεβού στο

ΕΣΥ οι ιδιώτες ελευθεροεπαγγελματίες γιατροί, οι 
φαρμακοποιοί, οι οδοντίατροι, όλες οι επαγγελματι
κές ομάδες που βρίσκονται σε κίνδυνο λόγω έκθεσης 
στον ιό. Τη διαδικασία μέσω της πλατφόρμας μπο
ρούν να κάνουν και όσοι υγειονομικοί εργάζονται σε 
ιδιωτικές κλινικές, στις οποίες δεν έχουν αναπτυχθεί 
εμβολιαστικά κέντρα.

Ολοι όσοι εμβολιάζονται, θα λαμβάνουν ψηφιακό 
πιστοποιητικό εμβολιασμού για πάσα χρήση.

Σε αυτό αναφέρεται ο αριθμός του εμβολιασμού, 
το όνομα του κατόχου του, η ημερομηνία γέννησης, 
ο ΑΜΚΑ του, οι ημερομηνίες πρώτης και δεύτερης 
δόσης, καθώς και ο τύπος του εμβολίου που χορηγή
θηκε. Παρότι ο εμβολιασμός δεν είναι υποχρεωτικός, 
το πιστοποιητικό θα μπορέσει όποιος πολίτης να το 
έχει στη διάθεσή του σε περίπτωση που του ζητηθεί 
(για παράδειγμα από αεροπορικές εταιρίες).

► ►ΤΟ 0,54% ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΠΛΗΘΥΣΜΟΥ

56.232 εμβολιασμοί έως χθες το απόγευμα

ΛΕΡΟΣ

60.000 ραντεβού μέσα σε 24 topes
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1  60.000 ραντεβού µέσα σε 24 ώρες
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,14-15 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-01-2021

Η ΜΑΧΗ ΜΕ 
TON COVID-19

866
κρούσματα 

καιαγράφηκαν χθες

365
στην Αττική

146.020
το σύνολο των 

κρουσμάτων

5.329
θάνατοι συνολικά

337
ήταν οι

διασωληνωμένοι

977
ασθενείς έχουν

33
εισαγόμενα

99
στη Θεσσαλονίκη

27
θάνατοι χθες στη χώρα

εξέλθει από ΜΕΘ

Χθες, σε ένα 24ωρο πραγματοποιήθηκαν 
41.674 διαγνωστικοί έλεγχοι (12.556 

μοριακοί έλεγχοι και 29.118 rapid).

ΕΙΔΙΚΟΙ: ΑΝΑΜΕΝΟΝΤΑΙ ΤΗΝ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 01 ΕΙΣΗΓΗΣΕΙΣ ΓΙΑ CLICK AWAY ΚΑΙ ΣΧΟΛΕΙΑ

Οι «kokkives» nepioxes 
φρενάρουν τη χαλάρωση
Μ

ε τις εστίες κορονοϊού να 
πολλαπλασιάζονιαι, συνε
χίζεται π «μάχη» για την... 
κατάσβεσή τους. Μετά τη Βοιωτία, σε 

«σκληρό» lockdown μπήκε και το νησί 
της Λέσβου, ως αποτέλεσμα της ρα
γδαίας αύξησης των επιδημιολογικών 
δεικτών τις τελευταίες επτά ημέρες, τη 
στιγμή που τα βλέμματα είναι στραμμέ
να στη Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση και 
το λιανεμπόριο και στο εάν την επό
μενη εβδομάδα θα υπάρξει κάποιου 
είδους χαλάρωση σε αυτούς τους δύο 
τομείς. Οι εισηγήσεις των ειδικών τόσο 
για το click away όσο και για τα σχο
λεία αναμένονται την Παρασκευή - το 
ίδιο και οι όποιες ανακοινώσεις. Για 
την ώρα, η επιδημία συνολικά για όλη 
την Ελλάδα δεν δείχνει να ξεφεύγει, 
αλλά παρουσιάζει μια σχετικά ομαλή 
πορεία, κατά τους επιστήμονες.

Νέα περιστατικά
Ο ΕΟΔΥ χθες ανακοίνωσε 866 νέα 
περιστατικά κορονοϊού, που εάν ανα- 
λογιστεί κανείς ότι αντιστοιχούν σε 
αριθμό ελέγχων-«ρεκόρ», δεν θεω
ρούνται πολλά. Ειδικότερα, σε ένα 
24ωρο πραγματοποιήθηκαν 41.674 
διαγνωστικοί έλεγχοι (12.556 μορια
κοί έλεγχοι και 29.11 8 rapid). Η Ατ
τική κρατά το μεγαλύτερο «μερίδιο»

DMAPIA-NIKH ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
mgeorganta@e-typos.com

της επιδημιολογικής «πίτας» με 365 
κρούσματα χθες -λίγο λιγότερα από 
τα μισά περιστατικά που καταγρά
φηκαν πανελλαδικά δηλαδή- με τα 
1 06 εξ αυτών να εντοπίζονται μόνο 
στο κέντρο της Αθήνας. Η επιβάρυν
ση εξακολουθεί να είναι μεγάλη στη 
Δυτική Αττική (30,45 κρούσματα ανά 
100.000 πληθυσμού), της οποίας δύο 
δήμοι (Ασπρόπυργος και Ελευσίνα) 
βρίσκονται από τις 18 Δεκεμβρίου στο 
καθεστώς του σκληρότερου lockdown, 
που συνεχίζεται τουλάχιστον έως την 
ερχόμενη Δευτέρα 18 Ιανουάριου.

Η συρρίκνωση της επιδημίας στη 
Θεσσαλονίκη είναι αισθητή (99 πε
ριστατικά χθες) ενώ στα θετικά της 
επιδημιολογικής κατάστασης είναι η 
μείωση του αριθμού των διασωλη- 
νωμένων - μέχρι χθες ανέρχονταν σε 
337- όπως και των ημερήσιων θανά
των. Χθες, καταγράφηκαν ακόμη 27 
θάνατοι.

Υπάρχουν, ωστόσο, συρροές που 
προβληματίζουν τους ειδικούς. Σύμ
φωνα με πληροφορίες, στις περιοχές 
που «κοκκινίζουν» και οι οποίες συζη
τήθηκαν εκτενώς σε χθεσινή συνεδρί
αση της Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων

του υπουργείου Υγείας, είναι η Κάλυ
μνος, η Βοιωτία, η Λακωνία, η Λάρισα. 
Οπως αποτυπώνεται στην επιδημιολο- 
γική έκθεση του ΕΟΔΥ, όλες αυτές οι 
περιοχές παρουσιάζουν επιβάρυνση. 
Μεγάλο αριθμό κρουσμάτων ανά 
100.000 πληθυσμού καταγράφουν, 
επίσης, η Κοζάνη -που βρίσκεται 
υπό «σκληρό» lockdown- όπως και 
η Ευρυτανία για πρώτη φορά χθες, 
με 19,92 περιστατικά ανά 100.000 
πληθυσμού.

Η πολύ γρήγορη επιδείνωση που 
μπορεί να σημειωθεί στις «κόκκινες» 
αυτές περιοχές είναι ο λόγος που κρα
τά τους επιστήμονες επιφυλακτικούς 
να εισηγηθούν περαιτέρω άνοιγμα της 
κοινωνίας και της οικονομίας.

Η εισήγησή τους για λιανεμπόριο και 
σχολεία θα διαμορφωθεί την Παρα-

ΛΕΣΒΟΣ
Από σήμερα το πρωί to νησί 

tns Λέσβου προστίθεται 
otis έξι Περιφερειακέ5 

Ενότητεε για 6npous και 
το π ikes κοινότητεε των 

οποίων ισχύουν αυστηρά 
περιοριστικά μέτρα

σκευή το πρωί και οι σχετικές ανακοι
νώσεις θα γίνουν στην απογευματινή 
ενημέρωση από τον υφυπουργό Πολι
τικής Προστασίας. Από τη μέχρι τώρα 
«τάση» προκύπτει μια επιφυλακτικότητα 
τόσο για το click away όσο και για τις 
υπόλοιπες βαθμίδες της εκπαίδευσης.

Ενδεχόμενο
Δεν αποκλείεται, κατά πληροφορίες, 
να συζητηθεί π δυνατότητα του click 
away έστω για κάποιες περιοχές, με 
δεδομένο ότι είναι πολύ πιεστική η 
οικονομική ζημιά από τα κλειστά κα
ταστήματα.

Από σήμερα το πρωί, πάντως, το 
νησί της Λέσβου προστέθηκε στις έξι 
Περιφερειακές Ενότητες για δήμους 
και τοπικές κοινότητες των οποίων 
ισχύουν αυστηρά περιοριστικά μέτρα. 
Ετσι, έως και την ερχόμενη Δευτέρα 
απαγορεύεται η μετακίνηση εκτός των 
ορίων της Περιφερειακής Ενότητας 
Λέσβου, εξαιρουμένης της μετακίνη
σης για λόγους υγείας.

Επίσης, από τις 18:00 έως τις 05:00 
απαγορεύεται οποιαδήποτε μετακίνη
ση πολιτών εντός της Περιφερειακής 
Ενότητας Λέσβου, εξαιρουμένων των 
εργαζομένων, ενώ αναστέλλονται 
θρησκευτικές τελετές και λειτουργία 
καταστημάτων. ■
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1  Έκλεισαν τα πρώτα 60.000 ραντεβού για το εμβόλιο
Περισσότερα από

Πηγή: POLITICAL Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

636.93 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Έκλεισαν ία πρώτα 60.000
ραντεβού για το εμβόλιο
Π

ερισσότερα από 
60.000 ραντεβού 
έχουν κλειστεί από 
το απόγευμα της 
Δευτέρας, όταν και ανέβηκε η 
πλατφόρμα για τον προγραμμα- 

τισμότων ραντεβού για τον εμ
βολιασμό κατά του Covid-19, 
emvolio.gov.gr. Σύμφωνα με τα 
επίσημα στοιχεία, μέχρι στιγμής 
έχουν εμβολιαστεί συνολικά 
56.232, άτομα, με το ποσοστό 
κάλυψης του πληθυσμού να 
έχει φτάσει το 0,54%.

Όπως αναφέρουν κύκλοι του 
υπουργείου Υγείας, από τις 20 
Ιανουάριου στα εμβολιαστικά 
κέντρα νοσοκομείων του ΕΣΥ 
προστίθενται και τίθενται σε 
λειτουργία τα πρώτα 144εμβο- 
λιαστικά κέντρα των Κέντρων 
Υγείας σε όλη τη χώρα. Σύμφω
να με τις ίδιες πηγές, ο αριθμός 
αυτός θα αυξάνεται σταδιακά, 
σύμφωνα με τον σχεδίασμά, με 
βάση τον διαθέσιμο αριθμό εμ
βολίων.

Στο μεταξύ, δόθηκε χθες στη 
δημοσιότητα το ψηφιακό πιστο
ποιητικό που θα λαμβάνει ο πο
λίτης μετά την ολοκλήρωση του 
εμβολιασμού του. Στο πιστοποι
ητικό θα αναγράφονται ο αριθ
μός του εμβολιασμού, τα προ
σωπικά στοιχεία, ο τύπος του 
εμβολίου καθώς και οι ημερο- 
μηνίεςτης πρώτης καιτης δεύ

τερης δόσης. Υπενθυμίζεται 
πως ο εμβολιασμός του γενικού 
πληθυσμού ξεκινά το Σάββατο 
16 Ιανουάριου, με πρώτους τους 
ηλικιωμένους πολίτες άνω των 
85 ετών. Από σήμερα θα αρχίσει 
και ο εμβολιασμός υγειονομι
κών του ιδιωτικού τομέα, στα 
ιδιωτικά νοσοκομεία όπου ερ
γάζονται. 0α ακολουθήσουν οι

εμβολιασμοί των ελευθεροε- 
παγγελματιών ιδιωτών γιατρών 
και οδοντιάτρων καιτων φαρ
μακοποιών.

Χθες, άρχισαν σε 18 νησιά οι 
εμβολιασμοί των υγειονομικών 
(Ρόδο, Κέρκυρα, Λέσβο, Χίο, 
Κω, Ζάκυνθο, Κεφαλονιά, Σάμο, 
Λευκάδα, Σύρο, Νάξο, Σαντορί
νη, Λήμνο, Κάλυμνο, Κύθηρα,

Ικαρία, Λέρο, Κάρπαθο). Σε άλ
λα 13 νησιά (Θάσο, Μύκονο, Πά
ρο, Αίγινα, Άνδρο, Τήνο, Σκιάθο, 
Σκόπελο, Μήλο, Σαλαμίνα, Πό
ρο, Σπέτσες, Καστελόριζο) τα 
εμβόλια θα μετά φερθούν τις 
επόμενες δύο εβδομάδες, ώστε 
να ξεκινήσει ο εμβολιασμός 
έως το τέλος Ιανουάριου.

Πάντως, στα νησιά παρατηρή

θηκαν μικρά προβλήματα στα 
αυτοματοποιημένα μηνύματα 
που στέλνει το σύστημα σε 
όσους κλείνουν ραντεβού. Εν
δεικτικά, σύμφωνα με τον πρό
εδρο του Ιατρικού Συλλόγου Ρό
δου Ηλία Τσεκρή, πολίτες που 
έστειλαν μήνυμα για να εμβο
λιαστούν στο νησί έλαβαν απάν
τηση να παρουσιαστούν σε Κω, 
Κάλυμνο ή Λέρο. Σύμφωνα και 
μετην ΠΟΕΔΗΝ, στη Σύρο ηλι
κιωμένοι έλαβαν μήνυμα να με- 
ταβούν για εμβολιασμό στη 
Σαντορίνη. «Είναι η πιο δύσκολη 
άσκηση εφοδιαστικής αλυσίδας 
μετά τον Β' Παγκόσμιο Πόλεμο. 
Είναι δεδομένο ότι θα υπάρχουν 
αρρυθμίες στη διαδικασία. Θα 
κριθούμε ως προς το πόσο γρή
γορα θα τις θεραπεύουμε», είχε 
δηλώσει ο υπουργός Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης Κυριάκος 
Πιερρακάκης.

Εμβολιασμός του 
γενικού πληθυσμού 

ξεκινά το Σάββατο 
16 Ιανουάριου, 

μεπρώτουςτους 
ηλικιωμένους πολίτες 

άνω των 85 ετών
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1  ΠΟΕΔΗΝ κατά Κοντοζαμάνη: Στο 90% οι θάνατοι
εκτός ΜΕΘ από κορονοϊό!

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 21 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

218.56 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΟΕΔΗΝ κατά Κοντοζαμάνη: Στο 90% οι θάνατοι εκτόβ ΜΕΘ από κορονοϊό!
01 ΘΑΝΑΤΟΙ εκτός ΜΕΘ από επιπλοκές του κορονοϊού αγ
γίζουν το 90°/ο, εκτιμά ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης 
Γιαννάκος, απαντώντας με σκληρή γλώσσα στις δηλώσεις 
του αναπληρωτή υπουργού Υγείας Βασίλη Κοντοζαμάνη, 
για τον οποίο κατήγγειλε ότι επιχειρεί να αποδώσει ευθύ
νες στους γιατρούς.

«Προσπαθούν να αποποιηθούν τις κυβερνητικές ευθύ
νες για τους θανάτους από κορονοϊό εκτός ΜΕΘ, κανονικών 
και αυτοσχέδιων, που είναι πάνω από 80%. Ρίχνουν την ευ
θύνη στους μαχητές -κατά τα άλλα- του υγειονομικού πολέ
μου, όταν γνωρίζουν ότι ήδη πολλές οικογένειες έχουν κι
νηθεί νομικά και στο Ελεγκτικό Συνέδριο» αναφέρει χαρα
κτηριστικά ο κ. Γιαννάκος και προσθέτει:

Επιχειροΰννα ρίξουν ns κυβερνητικέ^ ευθΰνεε 
CTTOusyicnpoiJS, καταγγέλλει ο Μ. Γιαννάκοε

«Τις μεγάλες αποζημιώσεις εκατοντάδων χιλιάδων ευρώ 
που επιδικάζονται σε βάρος των νοσοκομείων τις καταλογί
ζουν στους θεράποντες γιατρούς και νοσηλευτές των τμη
μάτων στα οποία κατέληξαν οι ασθενείς. Για τους νοσούντες 
από κορονοϊό συναδέλφους το κρύβουν ή λένε ότι φταίνε οι 
ίδιοι που δεν πρόσεχαν! Δεν παραδέχονται ότι φταίει η αδυ
ναμία προληπτικών τεστ στους υγειονομικούς ή τα ανεπαρ
κή μέτρα ατομικής προστασίας. Για τους θανάτους των 20 συ

ναδέλφων από κορονοϊό δεν βγήκε από τα χείλη τους ούτε 
ένα “συλλυπητήρια”, αν και είναι θύματα του υγειονομικού 
πολέμου. Για τους 14 διασωληνωμένους, ούτε“περαστικά”».

Οσον αφορά το θέμα των ΜΕΘ, ο κ. Γιαννάκος επισημαί
νει ότι πρώτα έκλεισαν επικερδείς συμφωνίες για τους ιδιώ
τες, ώστε να μεταφέρουν και τα γενικά περιστατικά σης ιδι
ωτικές ΜΕΘ.

Παράλληλα, και η Ενωση Νοσοκομειακών Ιατρών Θεσ
σαλονίκης κατηγορεί τον Βασίλη Κοντοζαμάνη για στοχο
ποίηση των υγειονομικών, αλλά και την κυβέρνηση ότι προ
σπαθεί να αποποιηθεί τις ευθύνες για το ότι άφησε ανοχύ
ρωτο το ΕΣΥ και να μετακυλίσει την ευθύνη στους υγειο
νομικούς.
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1  «Στο 90% οι θάνατοι εκιό$ ΜΕΘ» καταγγέΜει ο
πρόεδροβ ins ΠΟΕΑΗΝ

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 12-13 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

208.38 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Στο 90% οι θάνατοι 
εκιό$ ΜΕΘ» 
καταγγέΜει 
ο πρόεδροβ 
ins ΠΟΕΑΗΝ

Οι θάνατοι εκτός ΜΕΘ από επιπλοκές του κορονο- 
ϊού αγγίζουν το 90%, εκτιμά ο πρόεδρος της ΠΟ- 
ΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαννάκος (φωτό), απαντώντας με 
σκληρή γλώσσα στις δηλώσεις του αναπληρωτή 
υπουργού Υγείας Βασίλη Κοντοζαμάνη, για τον 
οποίο κατήγγειλε ότι επιχειρεί να αποδώσει ευθύ
νες στους γιατρούς.

«Προσπαθούν να αποποιηθούν τις κυβερνη
τικές ευθύνες για τους θανάτους από κορονόίό 
εκτός ΜΕΘ κανονικών και αυτοσχέδιων, που είναι 
πάνω από 80%. Ρίχνουν την ευθύνη στους μαχη
τές -κατά τ' άλλα- του υγειονομικού πολέμου, όταν 
γνωρίζουν ότι ήδη πολλές οικογένειες έχουν κι
νηθεί νομικά και στο Ελεγκτικό Συνέδριο» αναφέ
ρει χαρακτηριστικά ο κ. Γιαννάκος και προσθέτει:

«Τις μεγάλες αποζημιώσεις εκατοντάδων χι- λέμου. Για τους 14 διασωληνωμένους, ούτε “πε- 
λιάδων ευρώ που επιδικάζονται σε βάρος των νο- ραστικά"».
σοκομείων, τις καταλογίζουν στους θεράπο- Οσον αφορά το θέμα των ΜΕΘ, ο κ. Γιαννά-
ντες γιατρούς και νοσηλευτές των τμημά- κ°ζ επισηΜα'νει ότι πρώτα έκλεισαν συμ-
των στα οποία κατέληξαν οι ασθενείς. I φωνίες επικερδείς για τους ιδιώτες,
Για τους νοσούντες από κορονόίό | ώστε να μεταφέρονται τα γενικά πε-
συναδέλφους το κρύβουν ή λένε ||'m m ^ is ριστατικά στις ιδιωτικές ΜΕΘ. 
ότι φταίνε οι ίδιοι που δεν πρόσε- * 4 ** jNR Παράλληλα, και η Ενωση Νο- 
χαν! Δεν παραδέχονται ότι φταίει η wkjuj σοκομειακών Ιατρών θεσσαλονί-
αδυναμία προληπτικών τεστ στους κης κατηγορεί τον Βασίλη Κοντοζα-
υγειονομικούς ή τα ανεπαρκή μέτρα μόνη για στοχοποίηση των υγειονομι-
ατομικής προστασίας. Για τους θανά- κών, αλλά και την κυβέρνηση ότι προ-
τους των 20 συναδέλφων από κορονόίό σπαθεί να αποποιηθεί τις ευθύνες για το
δεν βγήκε από τα χείλη τους ούτε ένα “συλλυπη- ότι άφησαν ανοχύρωτο το ΕΣΥ και να μετακυλίσει
τήρια”, αν και είναι θύματα του υγειονομικού πο- την ευθύνη στους υγειονομικούς.
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1 

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 12-13 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

518.63 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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1 

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 12-13 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-01-2021

Εστω και αργά, η κυβέρνηση συνειδητοποίησε ότι τα κέντρα 
υγείας δεν έχουν το απαιτούμενο προσωπικό για να κάνουν 
τους εμβολιασμούς κατά του κορονοϊού. Ετσι, τελείως αιφνι
διαστικά, το Μαξίμου αποφάσισε οι πολίτες άνω των 85 ετών 
να εμβολιάζονται μόνο στα νοσοκομεία και όχι στα κέντρα υγεί
ας, όπως είχαν ανακοινώσει εδώ και ημέρες.
Βέβαια, όλα αυτά μετά την απίστευτη ταλαιπωρία που πέρασαν ηλι
κιωμένοι άνθρωποι, οι οποίοι αναγκάστηκαν να μεταφερθούν από 
τη μία άκρη του νομού στην άλλη. Σύμφωνα με καταγγελίες από το
πικές ιστοσελίδες της Λάρισας, το σύνολο των πολιτών από την πε
ριοχή των Φαρσάλων αλλά και μερίδα από την επαρχία Αγιάς δια
πιστώνουν έκπληκτοι μετά την αποστολή της αίτησής τους πως κα
λούνται να μεταβούν στο... Κέντρο Υγείας Ελασσόνας για το εμβό
λιο! Αντίστοιχα φαινόμενα επίσης παρατηρούνται και στην υπόλοιπη 
χώρα. Μάλιστα, υπάρχουν και... χειρότερα, αφού υπερήλικες κα
λούνται να μεταβούν από το ένα νησί στο άλλο για να εμβολιαστούν!

Απ’ τη μία άκρη έως την άλλη
Σύμφωνα με όσα κατήγγειλε ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης 
Γιαννάκος, τα «περίφημα» 1.018 εμβολιασπκά κέντρα θα λειτουρ
γήσουν μετά τις 10 Φεβρουάριου κι έτσι οι πολίτες θα μεταφέρο- 
νται από νησί σε νησί και απ’ τη μία άκρη του νομού έως την άλλη 
για να εμβολιαστούν.

Ηδη, ήρθε ειδοποίηση σε ηλικιωμένο κάτοικο της Σύρου ότι θα 
εμβολιαστεί στη... Σαντορίνη, ενώ σε κάτοικο του Περιστεριού Αττι
κής ότι θα εμβολιαστεί στο Νοσοκομείο «Γ. Γεννηματάς»! Παρόμοι
ες περιπτώσεις έχουν καταγραφεί και στην Ηπειρο, όπου ένας ηλι
κιωμένος κάτοικος ορεινού χωριού θα πρέπει να εμβολιαστεί στο 
Νοσοκομείο της Αρτας.

«Μπορεί ένας παππούς 90 ετών να μετακινηθεί εύκολα από τη 
Σύρο στη Σαντορίνη; Ή μήπως μπορεί από ένα χωριό της Αρτας να 
πάει εύκολα στην πόλη; Οι περισσότεροι δεν μπορούν καν να περ
πατήσουν και δεν υπήρξε μέριμνα να τους στείλουν ούτε στα κέντρα 
υγείας της περιοχής τους» σχολιάζει ο κ. Γιαννάκος.

Ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ επισημαίνει τους κινδύνους από τη 
συρροή πολιτών στα νοσοκομεία: «θα εμβολιάζονται 500 άτομα 
μέσα σε ένα νοσοκομείο. Αυτό ελλοχεύει πολύ μεγάλο κίνδυνο για 
τη δημόσια υγεία. Γι’ αυτό, υποτίθεται, υπήρξε μέριμνα για εμβολι- 
αστικά κέντρα, τα οποία όπως μαθαίνουμε θα λειτουργήσουν από 
τις 10 Φλεβάρη και μετά».



13;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Προβλήματα με τα ραντεβού εμβολιασμών
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

473.64 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Προβλήματα με τη 
ραντεβού εμβολιασμών
Μ

ε προβλήματα κατα τόπους άρχισε να 
λειτουργεί η πλατφόρμα εμβολιασμού 
των ηλικιωμένων άνω των 85 ετών, 
emvolio.gov.gr, που «άνοιξε» προχθές το από

γευμα, μετά και την παρουσίασή της.
Τα προβλήματα παρατηρούνται σε νησιά, 

και συγκεκριμένα στα αυτοματοποιημένα μηνύ
ματα που στέλνει το σύστημα σε όσους κλείνουν 
ραντεβού. Ενδεικτικά, σύμφωνα με τον πρόε
δρο του Ιατρικού Συλλόγου 
Ρόδου, Ηλία Τσεκρή, πολί
τες που έστειλαν μήνυμα για 
να εμβολιαστούν στο νησί, 
έλαβαν απάντηση να παρου
σιαστούν σε Κω, Κάλυμνο ή 
Λέρο. Σύμφωνα και με την 
ΠΟΕΔΗΝ, στη Σύρο ηλικι
ωμένοι έλαβαν μήνυμα να 
μεταβούν για εμβολιασμό στη 
Σαντορίνη.
«Είναι η πιο δύσκολη άσκηση 
εφοδιαστικής αλυσίδας μετά 
τον Β' Παγκόσμιο Πόλεμο.
Είναι δεδομένο ότι θα υπάρ
χουν αρρυθμίες am διαδικα
σία. θα κριθούμε ως προς το 
πόσο γρήγορα θα τις θερα
πεύουμε. Γιατί αυτό αφορά 
πολλαπλά συστήματα και 
χιλιάδες ανθρώπους, είναι 
πρωτόγνωρο. Ωστόσο, είναι εθνικό στοίχημα 
που θα κερδηθεί» είπε ο υπουργός Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, Κυριάκος Πιερρακάκης.
Στο μεταξύ, από χθες άρχισαν σε 18 νησιά οι 
εμβολιασμοί (Ρόδο, Κέρκυρα, Λέσβο, Χίο, Κω, 
Ζάκυνθο, Κεφαλλονιά, Σάμο, Λευκάδα, Σύρο, 
Νάξο, Σαντορίνη, Λήμνο, Κάλυμνο, Κύθηρα, 
Ικαρία, Λέρο, Κάρπαθο).

Σε άλλα 13 νησιά (Θάσο, Μύκονο, Πάρο, 
Αίγινα, Ανδρο, Τήνο, Σκιάθο, Σκόπελο, Μήλο, 
Σαλαμίνα, Πόρο, Σπέτσες, Καστελόριζο) τα εμβό
λια θα μεταφερθούν εκεί στις επόμενες δύο εβδο
μάδες, ώστε να ξεκινήσει ο εμβολιασμός έως το 
τέλος Ιανουάριου.

Για τα υπόλοιπα νησιά, σύμφωνα με τον γενι
κό γραμματέα Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγεί
ας, Μάριο Θεμιστοκλέους, έχει εκπονηθεί επι
χειρησιακό σχέδιο.

Από αύριο θα αρχίσει και ο εμβολιασμός 
υγειονομικών του ιδιωτικού τομέα, στα ιδιω
τικά νοσοκομεία όπου εργάζονται, θα ακολου
θήσουν οι εμβολιασμοί των ελευθεροεπαγγελ- 
ματιών ιδιωτών γιατρών και οδοντιάτρων και

των φαρμακοποιών.
Το Σάββατο 16 Ιανουάριου σειρά παίρ

νει και ο γενικός πληθυσμός, αρχικά οι άνω 
των 85 ετών.
Από τις 20 Ιανουάριου, τέλος, στα εμβολιασπκά 
κέντρα Νοσοκομείων του ΕΣΥ προστίθενται και 
τίθενται σε λειτουργία τα πρώτα 144 εμβολιαστι- 
κά κέντρα των Κέντρων Υγείας σε όλη τη χώρα.

Σε κάθε περίπτωση, και μέσω του emvolio.
gov.gr, οι ηλικιωμένοι μπο
ρούν να κλείνουν ραντεβού, 
ενώ όσοι τους βοηθούν 
ψηφιακά δεν χρειάζονται 
εξουσιοδότηση. Ραντεβού 
μπορούν να τους κλείσουν 
και οι φαρμακοποιοί.
Πιο αναλυτικά, προγραμ
ματισμός ραντεβού μπορεί 
να γίνει:
• Μέσω γραπτών μηνυμά
των (sms), εφόσον οι πολί
τες έχουν εγγράφει am άυλη 
συνταγογράφηση και είναι 
δικαιούχοι εμβολιασμού.
• Απευθείας με είσοδο στην 
πλατφόρμα.
• Κατόπιν προσέλευσης των 
ηλικιωμένων ή τρίτων για 
λογαριασμό τους στο πλησι- 
έστερο ΚΕΠ. Σε περίπτωση

τρίτων προσώπων, απαιτείται υπεύθυνη δήλω
ση, η οποία θα ενσωματωθεί σε δεύτερο χρό
νο στην πλατφόρμα emvolio.gov.gr. Επίσης, ο 
τρίτος που θα προσέρχεται θα πρέπει να γνω
ρίζει τον ΑΜΚΑ του άμεσα ενδιαφερομένου, 
καθώς και τον ΑΔΤ ή να φέρει φωτοτυπία τους. 
• Κατόπιν προσέλευσης των ηλικιωμένων ή τρί
των προσώπων για λογαριασμό τους στο πλη- 
σιέστερο φαρμακείο.

Όσοι πολίτες μπαίνουν απευθείας στην πλατ
φόρμα emvolio.gov.gr, κλείνουν δύο ραντεβού 
με διαφορά 21 ημερών. Αφού επιλέξουν τις 
ημερομηνίες που επιθυμούν, το σύστημα δίνει 
ένα περιθώριο δύο λεπτών για να «κλειδώσει» 
το ραντεβού σε περίπτωση που ο πολίτης επι- 
λέξει να κάνει κάποια αλλαγή.

Στη συνέχεια βγαίνει η μέρα και ώρα του 
εμβολιασμού και για τις δύο δόσεις και απο- 
στέλλεται με μήνυμα στο κινητό ο κωδικός του 
ραντεβού, ενώ σε χαρτί μπορεί να εκτυπωθεί 
μέσω υπολογιστή ο κωδικός QR, που είναι απα
ραίτητος κατά την προσέλευση στο εμβολιαστι- 
κό κέντρο κατά την ημέρα του εμβολιασμού.

Από αύριο ξεκινά 
ο εμβολιασμός 
υγειονομικών του 
ιδιωτικού τομέα 
και ακολουθούν 
οι ελεύθερο- 
επαγγελματίες 
ιδιώτες γιατροί, 
οδοντίατροι και 
φαρμακοποιοί
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1  Φιάσκο και με τα κέντρα εμβολιασμού
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,4 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

810.49 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Φιάσκο (και) με | 
τα δήθεν πανέτοιμα 

1.038 κέντρα για 
τον εμβολιασμό!

Δεν μπορούν να λειτουργήσουν τα περισσότερα.
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1  Φιάσκο και με τα κέντρα εμβολιασμού
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,4 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-01-2021

Φιάσκο και 
με τα κέντρα 
εμβολιασμού

■ Τραγέλαφο8! Ενα μήνα μετά tis 

πομπώδειε εξαγγελίεε στέλνουν όλο τον 
κόσμο να εμβολιαστεί στα νοσοκομεία

Α
κόμα ένα ισχυ
ρό πλήγμα δέχεται 
η κυβέρνηση όσον 
αφορά το θέμα του 
εμβολιασμού, καθώς 
στο... παρά πέντε της έναρξης 
της δεύτερης φάσης και ενώ η 

πλατφόρμα έχει ανοίξει, το Μα- 
ξίμου προχωρά σε αλλαγές. Σύμ
φωνα με πληροφορίες, αποφα- 
σίστηκε ακρνιδιασηκά οι εμβο
λιασμοί των πολιτών άνω των 85 
ετών να γίνονται μόνο στα νοσο
κομεία και όχι στα πολυδιαφη
μισμένα 1.018 κέντρα εμβολια
σμού που είχαν δημιουργηθεί 
από το υπουργείο 
Υγείας. Η συγκε
κριμένη αλλαγή 
κρίθηκε απαραί
τητη λόγω της έλ
λειψης... προσω
πικού στα κέντρα 
εμβολιασμού!

Οπως είναι 
φυσικό, η προχει
ρότητα στο σχέδιο για τους εμβο
λιασμούς μεγαλώνει το μπάχαλο 
και επιτείνει τη σύγχυση στους 
πολίτες, οι οποίοι βλέπουν μια 
κυβέρνηση που λειτουργεί σπα
σμωδικά και άτσαλα μπροστά σε 
ένα τεράστιο εγχείρημα. Επειτα 
από αυτή την εξέλιξη εγείρονται 
διάφορα ερωτήματα, οι απαντή
σεις των οποίων εκθέτουν ανε
πανόρθωτα την κυβέρνηση.

Πρώτον, τώρα κατάλαβαν 
στο Μαξίμου ότι έχουν κατα- 
στρώσει ολόκληρο πλάνο εμβο
λιασμού χωρίς γιατρούς που να 
μπορούν να το υλοποιήσουν; 
Αν η απάντηση είναι θεπκή, τό

τε προκύπτει κυβερνητική ανι
κανότητα. Ειδάλλως, μιλάμε για 
εγκληματική αμέλεια.

Δεύτερον, αυτή η εξέλιξη 
θα πάει πίσω το -ήδη αργοπο- 
ρημένο- σχέδιο εμβολιασμού; 
Η κυβέρνηση, από την έναρξη 
της συζήτησης για το εμβόλιο, 
έχει τάξει... λαγούς με πετραχή
λια, ωστόσο οι πολίτες βλέπουν 
σταδιακά τα κυβερνηυκά στελέ
χη να «μαζεύουν» τις δηλώσεις 
τους. Μάλιστα, ο ίδιος ο πρω
θυπουργός πρόσφατα παραδέ
χθηκε ότι οι δόσεις και οι δο
μές για τον εμβολιασμό είναι λι

γοστές, αφού από 
τα 1.018 κέντρα 
λειτουργούν μό
νο 233.

Τρίτον, μήπως 
η έλλειψη προ
σωπικού ήταν ο 
λόγος που η χώ
ρα ακύρωσε την 
παραγγελία εμ

βολίων την τελευταία στιγμή; Η 
χώρα μας είναι εκτεθειμένη στον 
ιό εδώ και πολύ καιρό και η κυ
βέρνηση παρουσιάζει το εμβόλιο 
ως «ασπίδα». Αν ήθελε, λοιπόν, 
να υποστηρίξει αυτή την άποψη, 
όφειλε να προσλάβει προσωπι
κό, για να στελεχώσει τη διαδι
κασία του εμβολιασμού.

Η νέα, αιφνίδια απόφαση 
της κυβέρνησης έχει προκαλέσει 
αναστάτωση στα νοσοκομεία, τα 
οποία δέχονται τρομακτική πίε
ση όλο αυτό το διάστημα και δεν 
μπορούν να αντεπεξέλθουν και 
στον εμβολιασμό εκατοντάδων 
χιλιάδων πολιτών.

Ανικανότητα! 
Τώρα ανακάλυψαν 

ότι υπάρχει 
έλλειψη προσωπικού 
στα Κέντρα Υγείας;

Μπάχαλο! Αναγκάζουν ious υπερήλικοι» 
να μετακινηθούν σε άλλο νομό ή νησί

ΕΣΤΩ και αργά η κυβέρνηση συνειδητοποίησε όη τα Κέ
ντρα Υγείας δεν έχουν το απαιτούμενο προσωπικό για 
να κάνουν τους εμβολιασμούς κατά του κορονοϊού. Ετσι, 
τελείως αιφνιδιαστικά, το Μαξίμου αποφάσισε οι πολί
τες άνω των 85 ετών να εμβολιάζονται μόνο στα νοσο
κομεία και όχι στα Κέντρα Υγείας, όπως είχαν ανακοι
νώσει εδώ και μέρες.

Βέβαια, όλα αυτά μετά την απίστευτη ταλαιπωρία που 
πέρασαν ηλικιωμένοι άνθρωποι, οι οποίοι αναγκάστη
καν να μεταφερθούν από τη μία άκρη του νομού στην 
άλλη. Σύμφωνα με καταγγελίες από τοπικές ιστοσελί
δες της Λάρισας, το σύνολο των πολιτών από την πε
ριοχή των Φαρσάλων αλλά και μερίδα από την επαρχία 
Αγιάς διαπιστώνουν έκπληκτοι μετά την αποστολή της 
αίτησής τους πως καλούνται να μεταβούν στο... Κέντρο 
Υγείας Ελασσόνας για το εμβόλιο!

Αντίστοιχα φαινόμενα παρατηρούνται και στην υπό
λοιπη χώρα. Μάλιστα, υπάρχουν και... χειρότερα, αφού 
υπερήλικοι καλούνται να μεταβούν από το ένα νησί στο 
άλλο για να εμβολιαστούν! Σύμφωνα με όσα κατήγγει
λε ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαννάκος, τα «πε
ρίφημα» 1.018 εμβολιαστικά κέντρα θα λειτουργήσουν

μετά τις 10 Φεβρουάριου κι έτσι οι πολίτες θα μεταφέρο- 
νται από νησί σε νησί και απ’ τη μία άκρη του νομού ως 
την άλλη για να εμβολιαστούν. Ηδη ήρθε ειδοποίηση σε 
ηλικιωμένο κάτοικο της Σύρου ότι θα εμβολιαστεί στη... 
Σαντορίνη, ενώ σε κάτοικο του Περιστεριού Αττικής ότι 
θα εμβολιαστεί στο Νοσοκομείο «Γ. Γεννηματάς»! Παρό
μοιες περιπτώσεις έχουν καταγραφεί και στην Ηπειρο, 
όπου ένας ηλικιωμένος κάτοικος ορεινού χωριού θα 
πρέπει να εμβολιαστεί στο Νοσοκομείο της Αρτας.

«Μπορεί ένας παππούς 90 ετών να μετακινηθεί εύ
κολα από τη Σύρο στη Σαντορίνη; Ή μήπως μπορεί από 
ένα χωριό της Αρτας να πάει εύκολα στην πόλη; Οι πε
ρισσότεροι δεν μπορούν καν να περπατήσουν και δεν 
υπήρξε μέριμνα να τους στείλουν ούτε στα Κέντρα Υγεί
ας της περιοχής τους» σχολιάζει ο κ. Γιαννάκος.

0 πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ επισημαίνει τους κινδύ
νους από την συρροή πολιτών στα νοσοκομεία: «Θα εμ
βολιάζονται 500 άτομα μέσα σε ένα νοσοκομείο. Αυτό 
ελλοχεύει πολύ μεγάλο κίνδυνο για τη δημόσια υγεία. 
Γι’ αυτό, υποτίθεται, υπήρξε μέριμνα για εμβολιαστικά 
κέντρα, τα οποία, όπως μαθαίνουμε, θα λειτουργήσουν 
απ’ ης 10 Φλεβάρη και μετά».
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1  Προβλήματα στον έμβολιασμό των ηλικιωμένων
Πηγή: ΕΣΤΙΑ Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

160.65 cm² Κυκλοφορία: 1080

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Προβλήματα 
στον έμβολιασμό 
των ηλικιωμένων

Εις άναζήτησιν λύσεων εύρί- 
σκεται τό 'Υπουργείο 'Υγείας 
προκειμένου νά μπορούν νά κά
νουν τό εμβόλιο οί ήλικιωμένοι. 
Καί αυτό διότι χθές έγινε γνω
στό ότι τό εμβόλιο τής Pfizer 
δεν μπορεί νά γίνει στά Κέντρα 
'Υγείας αλλά μόνο σέ νοσοκο
μεία όπου έχουν τούς καταλλή
λους χώρους γιά τήν αποθήκευ
ση στούς μεϊον 70 βαθμούς Κελ- 
σίου. Δεν αποκλείεται νά «έπι- 
στρατευθεΐ» ό Στρατός καί τό 
Λιμενικό γιά νά μεταφέρει τούς 
ηλικιωμένους είτε από άκριτικά 
νησιά, είτε άπό απομακρυσμένα 
χωριά στά πλησιέστερα νοσοκο
μεία μεγάλων νησιών ή πόλεων.

Σέ ελάχιστες ώρες μετά τήν 
ενεργοποίηση τής πλατφόρμας 
emvolio.gov.gr «έκλεισαν» πε
ρισσότερα άπό 60.000 ραντε
βού άνω τών 85 ετών. Στά άκρι- 
τικά νησιά όπου μετά βίας υπάρ
χει αγροτικός ιατρός προγραμ
ματίζεται νά μεταβοΰν κλιμάκια 
πού θά κάνουν τό εμβόλιο στούς 
κατοίκους. Ακόμη πιό δύσκολο 
είναι νά βρεθεί λύσις γιά εκεί
νους πού δέν μπορούν νά μετα
κινηθούν καθώς ή έπίσκεψις 
κατ’ οίκον, τουλάχιστον εις ό,τι 
αφορά τό εμβόλιο τής Pfizer, 
είναι άπαγορευτική λόγω τής 
θερμοκρασίας συντηρήσεως.

Ή ΠΟΕΔΗΝ διαμαρτύρε
ται έντόνως διότι εν μιφ νυκτί 
ενημερώθηκαν ότι τά νοσοκο
μεία θά εμβολιάσουν καί τούς 
ύπερηλίκους.'Όπως καταγγέλ
λει, τά νοσοκομεία δέν προσφέ- 
ρονται γιά νά καλύψουν τίς ανά
γκες τού εμβολιασμού χιλιάδων 
ανθρώπων μέ υποκείμενα νοσή
ματα επειδή τά Κέντρα'Υγείας 
δέν έχουν τίς κατάλληλες υπο
δομές. Επίσης ή παραμονή γιά 
ορισμένο διάστημα εντός τών 
χώρων τού νοσοκομείου εγκυ
μονεί κινδύνους γιά τούς ηλικι
ωμένους λόγω τών ένδονοσοκο- 
μειακών λοιμώξεων.
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1 

Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 1,12 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1038.45
cm²

Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μέσο 08 24 ώρες έκϋεισαν ίο πρώτα 60.000 ραντεβού για εμβοϋιασμό για τους άνω των 05
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1 

Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 1,12 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-01-2021

Α Έφτασαν τα 866 με 27 θανάτουε

Ιδιαίτερα αυξημένα 
ήταν τα κρούσματα που · 
ανακοινώθηκαν χβεπ, 
Δευτέρα, ωστόσο ο αριθμόε 
παραμένει σε καλό 
επίπεδο, αν λάβει κάποιοε 
υπόψη πωε διενεργήθηκαν 
στο σύνολο 31.000 τεστ!

Διπλασιάστηκαν οι
μολύνσεις σε ένα 24ωρο

Α
ν και οι ειδικοί προειδοποι
ούν πωε στον ορίζοντα δια- 
φαίνονται δύσκολεε μέρεε, 
η χθεσινή παρουσιάστηκε εμφα- 

νώε βελτιωμένη όσον αφορά στη 
δυσμενή επιδημιολογική εικόνα 
τηε πανδημίαε στη χώρα μαε.

Τα στοιχεία για την εξέλιξη τηε 
πανδημίαε του κορονοϊού έχουν 
ωε εξήε: «Ανακοινώνουμε 866 
νέα κρούσματα τηε λοίμωξηε 
του νέου κορωνοΐού (COVID- 
19), εκ των οποίων 12 εντοπί
στηκαν κατόπιν ελέγχων στιε 
πύλεε εισόδου τηε χώραε. 0 συ- 
νολικόε αριθμόε των κρουσμά

των ανέρχεται στα 146020, εκ 
των οποίων 52.2% άνδρεε. Κατά 
την ιχνηλάτιση βρέθηκε ότι 5651 
(3.9%) θεωρούνται σχετιζόμενα 
με ταξίδι από το εξωτερικό και 
44252 (30.3%) είναι σχετιζόμενα 
με ήδη γνωστό κρούσμα.

337 άτομα νοσηλεύονται δια- 
σωληνωμένοι. Η διάμεση ηλικία 
τουε είναι 68 ετών. 234 (69.4%) 
εκτωνδιασωληνωμένων είναι άν
δρεε. Το 85.8%, των διασωλη- 
νωμένων, έχει υποκείμενο νό
σημα ή είναι ηλικιωμένοι 70 
ετών και άνω.977 ασθενείε 
έχουν εξέλθει από τιε ΜΕΘ από

την αρχή τηε πανδημίαε.
Τ έλοε, έχουμε 27 νέουε θανά- 

τουε από τη νόσο COVID-19, φθά- 
νονταε τουε 5329 θανάτουε συνο- 
λικά στη χώρα, εκ των οποίων 
3149 (59.1 %) άνδρεε. Η διάμεση 
ηλικία των θανόντων συμπολιτών 
μαε ήταν τα 79 έτη και το 95.5% εί
χε κάποιο υποκείμενο νόσημα 
ή/και ηλικία 70 ετών και άνω».

Σημειώνεται πωε τα 866 
κρούσματα αντιστοιχούν σε 
12.556 μοριακούε ελέγχουε και 
29.118 rapid test. Το ποσοστό 
θετικότηταε διαμορφώθηκε στο 
2,07%.

Η πλειονότητα των κρου 
εντοπίστηκαν στπνΑ 
«ακολούθησε»*''

«Αλαλούμ» με xous εμβολιασμοί^ ίων ηλικιωμένων καταγγέλλει η ΠΟΕΔΗΝ

«Μετατρέπουν σε εμβοΡιαστικά κέντρα τα νοσοκομεία»
ΓΕΜΑΤΟΣ εμπόδια φαίνεται πωε είναι «στρωμένοε» ο 
δρόμοε για τον εμβολιασμό ίων ηλικιωμένων, που πρό
κειται να ξεκινήσει το Σάββατο 16 του μπνόε, υστέρα 
από καταγγελίεε τηε ΠΟΕΔΗΝ που έχουν δει το «φωε» 
τπεδημοσιότηταε.

Πιο συγκεκριμένα, η Ομοσπονδία έσπευσε σε δρι- 
μείεε καταγγελίεε περί «μεγάληε ανατροπήε σχετικά 
με το σχέδιο εμβολιασμού τηε χώραε». «Χωρίε ενημέ
ρωση και σχεδίασμά μετατρέπουν σε εμβολιαστικά 
κέντρα τα νοσοκομεία για το γενικό πληθυσμό» αναφέ- 
ρεται σε ανακοίνωση του προέδρου τηε ΠΟΕΔΗΝ, Μι- 
χάλη Γιαννάκου.

Μάλιστα, όπωε προκύπτει από τιε καταγγελίεε, τα 
νοσοκομεία δεν ηροσφέρονται για να καλύψουν τιε 
ανάγκεε του εμβολιασμού των ηλικιωμένων άνω των 
85 ετών.

Στην ανακοίνωση τονίζεται πωε «τα εμβολιαστι- 
κά κέντρα στα νοσοκομεία που ξαφνικά θα λειτουρ
γούν με μεγάλη εηικινδυνότητα για τον εμβολιασμό 
των υπέργηρων πολλοί εκ των οποίων είναι κατά
κοιτοι δεν σχεδιάστηκαν για αυτό το σκοπο. Αρκετά 
βρίσκονται σε σημεία που δεν μπορούν να υποδεχ-

V ΛWt t >s ^ Λ

Φ€ \
Λ-

/ «:!·>*

θούν φορεία με κατάκοιτουε».
Οι καταγγελίεε, δε, κάνουν λόγο ότι οι συγγενείε 

των ηλικιωμένων, που περιμένουν να εμβολιαστούν, 
απευθύνονται στα εμβολιαστικά κέντρα και παίρνουν 
την απάντηση πωε «εάν δεν έχουν τρόπο να μεταφέ
ρουν τουε γονείε τουε να μην κλείσουν ραντεβού και

να περιμένουν άλλπε εταιρείαε εμβόλιο!».
Οπωε υπογραμμίζει, εν συνεχεία, η ΠΟΕΔΗΝ, «ο εμ- 

βολιασμοε των ευπαθών ομάδων θα πρέπει να γίνει με 
τη λειτουργία των εμβολιαστικών κέντρων τηε πρωτο- 
βάθμιαε φροντίδαε υγείαε και την μέριμνα για τη δια
κομιδή τουε».

Διαψεύδει το υπουργείο Yyeias
Το υπουργείο Υγείαε, ωστόσο, διαψεύδει τιε καταγ- 

γελίεε και αναφέρει πωε ο σχεδιασμόε με τα 1.018 εμ- 
βολιαστικά κέντρα θα συνεχιστεί κανονικά όπωε έχει 
ανακοινωθεί.

Επίσηε, διαψεύδει και ο γενικόε γραμματέαε Δημό- 
σιαε Υγείαε Παναγιώτηε Πρεζεράκοε.

«Τα εμβολιαστικά κέντρα για το εμβόλιο του κορο- 
νοϊού στα νοσοκομεία σχεδιάστηκαν να λειτουργήσουν 
λίγεε ημέρεε για τον εμβολιασμό μόνο του υγειονομι
κού προσωπικού» γράφει επίσηε ο κ. Γιαννάκοε, ενώ 
γνωστοποιεί πωε για τη λειτουργία τουε έχει διατεθεί 
προσωπικό πάνω από 20 άτομα στο κάθε νοσοκομείο, 
ώστε να μην αποδυναμωθούν από ιατρικό και νοσηλευ
τικό προσωπικό άλλεε λειτουργίεε των ιδρυμάτων.

«Επίσηε στα εμβολιαστικά κέντρα των νοσοκομεί
ων απασχολούνται τα μέλη των επιτροπών λοιμώξεων 
που επιτελούν σοβαρό έργο στην οργάνωση των νοσο
κομείων για την αντιμετώπιση τηε πανδημίαε» συμπλη
ρώνει.

ΔΟΘΗΚΕ στη δημοσιότητα το 
ψηφιακό πιστοποιητικό που θα 
λαμβάνει κάθε πολίτηε στην Ελ
λάδα μετά την ολοκλήρωση του 
εμβολιασμού του κατά του κορο- 
νοϊού.

Η φόρμα συμπληρώνεται 
σε δύο γλώσσεε -ελληνικά και 
αγγλικά- και, sktos από τα 
στοιχεία των πολιτών, αναφέ
ρει την εταιρεία που παρα
σκεύασε το εμβόλιο καθώβ και 
ns ημερομηνίεε χορήγησηε 
τηε πρώτηε και τηε δεύτερηε 
δόσπε. Το πιστοποιητικό περι
λαμβάνει και QR code.

«Σύμφωνα με τα στοιχεία

Πιστοποιητικό εμβολιασμού
Το αποδεικτικό που θα θαμβύυουν οι ποθίτες
που έχουν καταχωρηθεί και τη
ρούνται στο Εθνικό Μητρώο Εμ
βολιασμού COVID-19, ο / η... με 
ημερομηνία γέννησηε... και 
ΑΜΚΑ... έχει εμβολιαστεί επιτυ- 
χώε κατά του SARS-Cov-2 με εμ
βόλιο τύπου ...», σημειώνεται 
στοτέλοε.

Παράλληλα, οΈλληναε πρω- 
θυπουργόε, Κυριάκοε Μητσοτά- 
κηε, έστειλε χθεε επιστολή στην 
πρόεδρο τηε Ευρωηαϊκήε Επι-

τροπήε Ούρσουλα φον ντερ Λάι- 
εν και όλουε τουε αρχηγούε των 
κρατών-μέλη, προτείνονταετη 
θεσμοθέτηση ενόε πρότυπου 
ψηφιακού πιστοποιητικού.

Όπωε σημειώνει «η διασφά
λιση τηε ταχύτερηε δυνατήε επα- 
νέναρξηε τηε ελεύθερηε κυκλο- 
φορίαε προσώπων μεταξύ των 
κρατών-μελών, αλλά και με τρί- 
τεε χώρεε είναι μια θεμελιώδηε 
προτεραιότητα για όλουε μαε

[...] για τον λόγο αυτό στην Ελ
λάδα, κινηθήκαμε γρήγορα και 
εφαρμόσαμε διαδικασίεε για τη 
διευκόλυνση τηε ελεύθερηε 
κυκλοφορίαε προσώπων που 
έχουν εμβολιαστεί κατά του 
Covid-19.Ένα βασικό βήμα 
προε αυτή την κατεύθυνση εί
ναι η δημιουργία ενόε πρότυ
που πιστοποιητικού, που θα 
αποδεικνύει ότι ένα άτομο έχει 
επιτυχώε εμβολιαστεί».
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Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 1,12 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

394.9 cm² Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μέση σε 24 ώρες έκϋεισαυ ιη πρώτη 60.000 ρηνιεβού γιη ερβοΟιηορό γιη τους άνω των 05
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Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 1,12 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-01-2021

«Αλαλούμ» με xous εμβολιασμοί^ ίων ηλικιωμένων καταγγέλλει η ΠΟΕΔΗΝ

«Μετατρέπουν σε εμβοϋιαστικά κέντρα τα νοσοκομείο»
ΓΕΜΑΤΟΣ εμπόδια φαίνεται nos είναι «στρωμένε^» ο 
δρόμοε για τον εμβολιασμό των ηλικιωμένων, που πρό
κειται να ξεκινήσει το Σάββατο 16 του pnvos, υστέρα 
από καταγγελίεΒ Tns ΠΟΕΔΗΝ που έχουν δει το «φωβ» 
Tns6npooi0Tmas.

Πιο συγκεκριμένα, η Ομοσπονδία έσπευσε σε δρι- 
μείε$ καταγγελίεε περί «μεγάληε ανατροπήε σχετικά 
με το σχέδιο εμβολιασμού Tns xcopas». «Xiopis ενημέ
ρωση και σχεδίασμά μετατρέπουν σε εμβολιαστικά 
κέντρα τα νοσοκομεία για το γενικό πληθυσμό» αναφέ- 
ρεται σε ανακοίνωση του προέδρου Tns ΠΟΕΔΗΝ, Μι- 
χάλη Γ ιαννάκου.

Μάλιστα, onus προκύπτει από xis καταγγελίεβ, τα 
νοσοκομεία δεν προσφέρονται για να καλύψουν tis 
ανάγκε5 του εμβολιασμού των ηλικιωμένων άνω των 
85 ετών.

Στην ανακοίνωση τονίζεται najs «τα εμβολιαστι- 
κά κέντρα στα νοσοκομεία που ξαφνικά θα λειτουρ
γούν με μεγάλη επικινδυνότητα για τον εμβολιασμό 
των υπέργηρων πολλοί εκ των οποίων είναι κατά
κοιτοι δεν σχεδιάστηκαν για αυτό το σκοπο. Αρκετά 
βρίσκονται σε σημεία που δεν μπορούν να υποδεχ

θούν φορεία με καχάκοιτουΒ».
Οι καταγγελίε5, δε, κάνουν λόγο ότι οι συγγενεί5 

των ηλικιωμένων, που περιμένουν να εμβολιαστούν, 
απευθύνονται στα εμβολιαστικά κέντρα και παίρνουν 
την απάντηση nojs «εάν δεν έχουν τρόπο να μεταφέ
ρουν tous γονείβ tous να μην κλείσουν ραντεβού και

να περιμένουν άλλπ5 εταιρεία5 εμβόλιο!».
Oncos υπογραμμίζει, εν συνεχεία, η ΠΟΕΔΗΝ, «ο εμ- 

βολιασμοβ των ευπαθών ομάδων θα πρέπει να γίνει με 
τη λειτουργία των εμβολιαστικών κέντρων ins ηρωτο- 
βάθμιαβ tppovTi6as υγεία$ και την μέριμνα για τη δια
κομιδή tous».

Διαψ εύ δει to υπουργείο Υγείαε
Το υπουργείο Υγεία5, ωστόσο, διαψεύδει tis καταγ- 

γελίε5 και αναφέρει nojs ο σχεδιασμόε με τα 1.018 εμ- 
βολιαστικά κέντρα θα συνεχιστεί κανονικά onus έχει 
ανακοινωθεί.

Enions, διαψεύδει και ο γενικόβ γραμματέα5 Δημό- 
oias Υγεία5 Παναγιώτηε Πρεζεράκο5.

«Τα εμβολιαστικά κέντρα για το εμβόλιο του κορο- 
νοίού στα νοσοκομεία σχεδιάστηκαν να λειτουργήσουν 
λίγε5 ημέρεβ για τον εμβολιασμό μόνο του υγειονομι
κού προσωπικού» γράφει επίσηε ο κ. Γiovv0kos, ενώ 
γνωστοποιεί n<os για τη λειτουργία tous έχει διατεθεί 
προσωπικό πάνω από 20 άτομα στο κάθε νοσοκομείο, 
ώστε να μην αποδυναμωθούν από ιατρικό και νοσηλευ
τικό προσωπικό άλλες λειτουργά των ιδρυμάτων.

«Enions στα εμβολιαστικά κέντρα των νοσοκομεί
ων απασχολούνται τα μέλη των επιτροπών λοιμώξεων 
που επιτελούν σοβαρό έργο στην οργάνωση των νοσο
κομείων για την αντιμετώπιση Tns ηανδημίαε» συμπλη
ρώνει.
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1  «Προσπαθούν να φορτώσουν ευθύνες σε επιτροπή -
γιατρούς»

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

364.91 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

• ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΕ Ο ΑΛ. ΤΣΙΠΡΑΣ ΣΕ ΣΥΣΚΕΨΗ ΜΕ ΓΙΑΤΡΟΥΣ ΚΑΙ ΛΟIΜΠΞΙΟΛΟΓΟΥΣ

«Προσπαθούν να φορτώσουν 
ευθύνες σε επιτροπή - γιατρούς»
Σύσκεψη με γιατρούς και Αοι- 
μαιξιοίΐόγους είχε την Τρίτη 
ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-Προ- 
οδευτική Συμμαχία, Αϋέξης 
Τσίπρας. για την πορεία της 
πανδημίαςκαι την πορεία του 
εμβοϋιασμού.

ΑΘΗΝΑ, 12.

Κ
ατά τη διάρκεια της δίωρης συζή
τησης, μεταξύ άλλων τόνισε πως 
«βρισκόμαστε σε μια κρίσιμη κα
μπή για την πορεία της πανδημίας στη 

χώρα μας, καθώς, παρά το παρατετα- 
μένο lockdown, η εξάπλωση του ιού 
στην κοινότητα επιμένει, ενώ έχουμε 
μπροστά μας τρειςδύσκολουςχειμε- 
ρινούς μήνες. 0 ρυθμός εμβολιασμού 
είναι εξαιρετικά αργόςκαι φοβάμαι ότι η 
κυβέρνηση συνεχίζει να πορεύεται χω
ρίς πυξίδα, τόσο για την ενίσχυση του 
ΕΣΥ, □□□ όμως και για την επάρκεια και 
ταχεία αξιοποίηση των εμβολίων στη 
χώρα μας». Κατά τον κ. Τσίπρα, «ο κ. 
Μ ητσοτάκπς δείχνει να έχε [άγνοια κιν
δύνου, καθώς προχθές, προκειμένου

να δικαιολογήσει τον απελπιστικά χαμη
λό ρυθμό του εμβολιασμού, δήλωσε ότι 
όποιος βιάζεται, σκοντάφτει.Όμως, την 
ώρα που η χώρα βιώνει ήδη μια τρα
γωδία με πάνω από 5.000 συνανθρώ
πους μας να έχουν χάσει τη ζωή τους, 
δεν υπάρχει η πολυτέλεια χρόνου. Κάθε 
μέρα είναι πολύτιμη. Γιατί κάθε μέρα 
μπορούμε να σώσουμε ανθρώπους 
Αυτό, όμως, απαιτεί στρατηγική, σχέ
διο, οργάνωση και ταχύτητα. Τίποτα από 
αυτά, δυστυχώς, δεν χαρακτηρίζουν τον 
τρόπο με τον οποίο η κυβέρνηση διαχει
ρίζεται την πανδημία» υποστήριξε. 
Σύμφωνα με τσν αρχηγό της αξιωμα
τικής αντιπολίτευσης, χρειάζεται στοι

χειώδης συνεννόηση μεταξύ των πολι- 
τικών δυνάμεων, «την οποία εηιμόνως 
ο κ. Μητσοτάκηςαρνείται. Και σαν να 
μην έφτανε αυτό, έχουμε και μια εμ
φανή πια προσπάθεια να φορτώσει ευ
θύνες στην επ ιτροπή των επιστημόνων 
και τους γιατρούς, προκειμένου έτσι να 
ξεφορτωθεί ης&κέςτουευθύνεςγια τις 
δικές του αποφάσεις» Ο πρόεδρος του 
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ τόνισε πως «ο τόπος τούτη 
την ώρα χρειάζεται όλες τις δυνάμεις 
ταυ ενωμένες για τη διαχείριση της 
πανδημίας. Και η κουρασμένη ελληνι
κή κοινωνία είναι κρίσιμο να μην χύσει 
την εμπιστοσύνη της στην επ ιστημονική 
κοινότητα».

Ξανθός:
Ο εμβολιασμός κινδυνεύει 
να εξελιχθεί σε φιάσκο
ΟΑ. Ξανθόςάσκησε σκληρή κριτική στον 
αναπληρωτή υπουργό Υγείας Βασίλη 
Κοντοζαμάνη, για τη δήλωση που προ- 
κάλεσε την έντονη αντίδραση των νοσο
κομειακών γιατρών. Εμβολιαστικά κέντρα 
εκτός νοσοκομείων - καθώς αυτά έχουν 
σηκώσει όλο το βάρος της πανδημίας - 
ζήτησε ο τομεάρχηςΥγείας της Κ.Ο. του 
ΙΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Ιυμμαχίο, Ανδρέας 
Ξανθός μιλώντας στον Alpha 98,9. Στον 
απόηχο της καταγγελίας της ΠΟΕΔΗΝ, ότι 
«μετατρέπουν σε εμβολιαστικά κέντρα 
τα νοσοκομεία», ο κ. Ξανθός επισήμανε 
τα «κακώς κείμενα» της εμβολιαστικής 
εκστρατείας της κυβέρνησης «0 βασι
κός σχέδιασμόςείναι να αξιοπαηθούν α 
δημόσιες δομές πρωτοβάθμιας υγείας 
και είναι σωστό αυτό. Στην πορεία αυτό 
εγκαταλείπεται και δίνουν βάση στα νο
σοκομεία που είναι επιβαρυμένα. Έχουν 
σηκώσει όλο το βάρος διαχείρισης των 
ασθενών και ο εμβολιασμός είναι μια 
δράση που κατ' εξοχήν διενεργείται εκτός 
νοσοκομείου. Νομίζω ότι επειδή δεν ετοί
μασαν έγκαιρα τα εμβολιαστικά κέντρα, 
επέλεξαν τη σιγουριά των νοσοκομείων 
κι αυτό πρέπει να εγκαταλειφθεί».
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